中科地信（北京）遥感信息技术研究院
中科地信字【2020】第 29 号

关于举办“乡村振兴下的全域土地综合整治与

生态修复”培训会议的通知

各企事业单位：

当前，全域土地综合整治已上升为国家层面的战略部署，全面推进国土综合

整治，加快修复国土功能，提高国土开发利用质量和效益，已成为统筹推进现代

化建设、生态文明建设、乡村振兴和城乡融合的关键要点。

在同一空间上，乡村耕地碎片化、空间布局无序化、土地资源利用低效化、

生态质量退化等多维度问题并存，单一要素、单一手段的土地整治模式已经难以

完全解决综合问题。如何在新时代背景下，进行全域规划、整体设计、综合治理、

多措并举，用综合性整治手段进行全域土地综合整治成为各相关单位亟待解决的

问题。鉴于此，中科地信（北京）遥感信息技术研究院特举办“乡村振兴下的

全域土地综合整治与生态修复”培训会议。现通知如下：

一、参会对象：

（一）政府相关管理部门，自然资源（农林业、水利）、生态环境、发展

改革、城乡规划、海洋管理、矿山管理的技术编制单位骨干、大专院校专业老

师及土地整治、修复相关从业人员等。

（二）各级自然资源厅局部门分管领导，自然资源调查监测处（科、股）、

耕地保护监督处（科、股）、村镇规划处（科、股）、生态修复处（科、股）

建设用地管理处、地环处（科、股）及相关事业单位的负责人及技术骨干；从

事乡村规划、耕地占补平衡、土地整治、生态修复、基本农田划定等工作的相

关专业机构技术骨干及负责人。

二、会议安排：

2020年09月04日—09月07日 （04号全天报到） 浙 江 * 杭 州

三、会议收益：

 学习全域土地综合整治工作内容、组织实施、工程建设与技术要求；

 了解乡村振兴下村庄规划的编制背景和需求；掌握乡村空间规划与综合治

理新模式；了解全域土地综合整治与村规划的关系，实施办法与成效;

 明晰耕地保护方法与创新技术路径；土壤与农田土壤污染修复技术方法;

 掌握全域土地综合整治下生态系统保护和修复理论方法及最新技术。

中科地信（北京）遥感信息技术研究院

二零二零年七月二十三日

四、课程大纲：

第一部分：我国国土整治回顾与全域土地综合整治试点经验介绍

课程大纲 要点梳理

第一讲 我国自然资源特点与国土整治回顾； 1.我国自然资源类型、土地资源利用特点；

2.我国国土整治制度设计，业务体系构成；

3.自然资源部支持全域土地综合整治有关政策要点；

4.工作内容、组织实施、工程建设与技术要求；

5.当前我国国土整治主要任务，全域土地综合整治有

关政策、技术标准等认识。

第二讲 全域土地综合整治地方实践；

第三讲 全域土地综合整治支持政策；

第四讲 全域土地综合整治工作路径；

第五讲 全域土地综合整治最新问题与思考。

第二部分：全域土地综合整治下耕地保护与土壤修复路径方法创新

课程大纲 要点梳理

第一讲 当前土壤污染现状下的耕地保护策略； 1.我国耕地土壤质量现状概述与成因分析；

2.目前我国受污染耕地类别划分技术方法概述；

3.耕地土壤污染修复的主要技术措施；

4.耕地质量的生态及人体健康风险评价；

5.我国土壤污染防治法规及标准；

6.农田土壤修复与安全利用相关政策。

第二讲 耕地保护下农田土壤的污染修复利用；

第三讲 耕地质量提升措施与总体目标。

【案例解读】

1.农用地类别划分与风险管控案例分析。

2.农田土壤污染治理修复（安全利用）案例。

第三部分：乡村振兴背景下的乡村规划编制与实施

课程大纲 要点梳理

第一讲 乡村规划与乡村振兴； 1.乡村规划的概念、认识与乡村振兴；

2.国内外乡村规划编制的由来和回顾；

3.村庄体系规划与类型划分及“撤村并居”、

“增减挂钩”；

4.村庄规划编制政策、定位、目标和发展趋势；

5.村庄规划编制政策、导则解读和主要方法。

第二讲 村庄规划编制相关政策与要点解读；

第三讲 村庄规划编制方法和案例。

【案例解读】

以村庄规划典型成果为案例讲解编制底图、

底数、内容、过程、方法、成果和应用。

第四部分：全域土地综合整治下生态系统保护和修复专题研究与实施

课程大纲 要点梳理

第一讲 概述与专题研究（专项规划编制）要点；1.如何认识、规划和实施“统筹山水林田湖草一

体化保护和修复”，实现人与自然和谐共生；

2、全域土地综合整治的由来、发展趋势和目标；

3.生态空间功能分区及主导功能突显提升要点；

4.如何衔接国土空间规划编制和统一用途管制，

促进全域土地综合整治实施；

5.建立自然修复为主的策略、路径和方法。

第二讲
专项成果与国土空间规划编制和统一用

途管制的关系与衔接；

第三讲 生态保护和修复提升的路径和方法；

第四讲 浙江绍兴工作案例介绍、思考和建议。

第五部分：全域土地综合整治浙江实践：生态环境综合整治、修复与提升

第一讲
浙江土地开发整理、生态环境综合整

治、修复与提升的历程；

1.不同发展阶段面临的主要问题和解决办法；

2.政府主导和市场化运行机制如何有效的结合；

3.保护与发展的对立统一；生态、经济、社会效

益的平衡与共赢；

4.治理方案决策和优化，实现治理和发展共赢。

【典型案例】项目背景、数据与调查、规划设

计、组织施工、建设成果。

第二讲
矿山、边坡治理；彩色森林、平原森林

建设；土地综合整治；

第三讲 “五水共治”；绿道、公园绿地建设；

第四讲 浙江典型案例介绍。

五、主讲专家：

来自知名院校、行业领域内权威专家，参与全域土地综合整治相关项目的实战

大咖，拥有丰富的项目技术经验，具有资深的技术底蕴和专业背景。

六、教学模式：技巧讲解 + 案例演示 + 疑难解答 + 达标测评。

七、学习费用：

A类：3680元/人（含报名、培训、资料、税费），食宿可安排，费用需自理。

B类：4680元/人（含报名、培训、资料、证书申报、税费等），食宿可统一安

排，费用需自理。

课程学习考核通过后，可申报工业和信息化部人才交流中心颁发工业和信息化

人才能力提升证书——生态修复项目管理师(高级)，详情需咨询工作人员。

八、增值服务：

（一）参会学员均可免费获得中科地信独家收集整理的《国土空间综合整治与生

态修复资料合集（2020版）》电子版资料（含政策汇编、PPT文档、视频文件等）。

（二）参会2人以上单位，可免费获得51GIS学院最新推出的《ArcGIS全系统应用

（整套工具）》网课一套，共计75课时800分钟，价值2000元。

（三）企业若提供企业及产品信息，也可在中科地信自媒体平台上宣传推广。

九、报名联系：

联 系 人：史老师 电 话：13241850614

微 信：010-69380833 邮 箱：631165373@qq.com

收到参会回执后，我们将发放报到通知，告知具体报到安排。

专注于自然资源领域的院士级人才培养教育平台

扫描二维码关注中科地信丨www.china3s.com.cn

http://www.china3s.com.cn/

附件 1：报名回执表

《乡村振兴下的全域土地综合整治与生态修复》培训会议

报名回执表

单 位 信 息

发票抬头 联系人

邮寄地址 联系电话

发票类型

□ 增值税普通发票
纳税人识别号：

单位地址、电话：

开户银行、账户：□ 增值税专用发票

*请务必作答：请列举您参加本次学习想要解决的实际问题有哪些？

1.

2.

3.

学 员 信 息

姓名 部门 职务 手机 邮箱
基础自评
(满分5分)

是否考取证书

□是 □否

□是 □否

□是 □否

□是 □否

□是 □否

□是 □否

会议费合计 万 仟 佰 拾 元

咨询老师：史老师 手 机：13241850614（同微信）

监督电话：010-69380833 报名邮箱：631165373@qq.com

温馨提示：1. 报到通知：详细报到通知在开课前会提前发送给参会人员
2. 缴费方式：电汇、现金、刷卡
3. 发票类别：培训费 or 会议费

学习基础自评标准：0分-零基础；1分-初步接触；2分-浅显掌握；3分-基本应用；4分-较为熟练；5分-熟练精通。

	中科地信字【2020】第 29 号
	各企事业单位：
	一、参会对象：
	二、会议安排：
	中科地信（北京）遥感信息技术研究院二零二零年七月二十三日
	四、课程大纲：
	九、报名联系：
	《乡村振兴下的全域土地综合整治与生态修复》培训会议
	报名回执表